COVARIﬁNcIA\

am Xe Y v.a. com distribuicdo de probabilidade conjunta
f(x,y). A covariGncia de XeY é

Cov(X,Y) = E[(X — E(X))(Y — E(Y))]
e pode ser escrita como

Cov(X,Y) = E(XY) — E(X)E(Y)




Exemplo

X: numero de moradores
Y: numero de televisores

Qual a covariancia de (X,Y)?

Funcdo de probabilidade conjunta e marginais

f(x,y)

y
0

0,02
0,20
0,10

0,32

X
2
0
0,08
0,20
0,10
0,38

3
0
0,05
0,15
0,10
0,30

h(y)
0,02
0,33
0,45
0,20
1

CouTe, ] = €Tyl - ELAE LYY
@ EBOY = T Toay Ony)

Oxdx O,Qﬁ.-}" O+ Q+03x3:0+ -—-

quAz

CD E ix} :Z’f\ %(_’Lj = My 0,24 + &+ 0,38 +3x 020
%

= A\q&,/

WEN\= 7, WAOSE 0% 0,02+ 31033+240,4F
3 {-—540“@0 = L,fb.aé

1Y o

= C,O\)ﬁh‘[] - 393 — 3.,99:1.83
_5.0-5,6284 = Q20665


JuCobre

nay_k
Stamp




JuCobre

JuCobre


Exemplo

Considere as intensidades elétricas de duas componentes de um sistema
eletrénico, X e Y, que séo v.a. A funcdo densidade de probabilidade
conjunta de X e 'Y é dada por

. :E—I—%—!—:l?y, 0<x<1.0<y<1
f(Ly) — 0 c.c

Qual a covariancia de (X,Y)?

6 EDyd= |7 Doy Jlagdanay—

Covix.y) = EIxy3 -EHALLY)
(g
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TEOREMA

Se XeY sdov.a.independentes entao

E(XY)=E(X)E(Y)
COROLARIO

Se X e Y sdo v.a. independentes entdo

Cov(X,Y) =0
N




Demonstragio

CovTrY ) = Elxi-C&] LIy

LEE K A Y on dgprrndan> = Lxyd= EOGDIEL)D

PNNVL
Cov Gy ds ERIEINY-EDAERD
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Ve
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PERGUNTA: Se Cov(X,Y) = 0 entao X e Y sao independentes?

Vamos ver um exemplo para responder.

% E[xy]: é% 9&3 P(’Rtj)

f(x,y) X
- 1032 v Aeded 4o = 2@_,,
y 0 1 2 h(y) - A0 a0 20
1 3/20 | 3/20 | 2/20 | 8/20
b Elxl= Lia %(ﬂ
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- ng_’,.J.-inl-ln_:‘}_: 4_3___
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Exemplo

X: numero de moradores
Y: numero de televisores

X e Y sdo independentes?

Funcdo de probabilidade conjunta e marginais

f(x,y)
y
0
1
2
3

g(x)

0,02
0,20
0,10

0,32

X
2
0
0,08
0,20
0,10
0,38

3
0
0,05
0,15
0,10
0,30

h(y)
0,02
0,33
0,45
0,20
1

/1(1,0) - 0,04 F %(Q h(0): 00064


JuCobre

nay_k
Stamp


MATRIZ DE VARIANCIA E COVARIANCIA \

A matriz de variGncia e covaridncia de duas v.a. X e Y é dada
por
VX.Y) = V(X) Cov(X,Y)
T\ Con(Y, X)) V(YY)
Como Cov(X,Y) = Cov(Y,X) podemos escrever

\V(X ) = (Co‘;(())g ,)Y) CO‘Q;(();)Y)>




Exemplo

X: numero de moradores
Y: numero de televisores

A matriz de variancia e covariancia
de Xe Y é dada por

Funcdo de probabilidade conjunta e marginais

f(x,y)

y
0

1
2
3

g(x)

0,02
0,20
0,10

0,32

X
2
0
0,08
0,20
0,10
0,38

3
0
0,05
0,15
0,10
0,30

oV 0= E [xA1-EKY)

CEx ] Z—xz'ca-(’@
o = 4,54
cl»}=1499

& VK = 494 (198)°
= 0, b !‘?(-04


JuCobre

nay_k
Stamp


o VN1 By - (EWYY

CET9FL: 5wt
Z‘I] y ‘a ‘(j) \/&(\\1]—_ (o\elqe olzz%e>

S 5 3‘q5 O, 480k O, 0844

AR BN WS

5 VIND = 393-1.83)°
= 0\663A¢


JuCobre

nay_k
Stamp

nay_k
Stamp


Exemplo

Considere as intensidades elétricas de duas componentes de um sistema
eletrénico, X e Y, que séo v.a. A funcdo densidade de probabilidade
conjunta de X e 'Y é dada por

r+35+ay, 0<xr<1,0<y<1

0. C.C.

/

flz,y) =

A matriz de variancia-covarianciade XeY é

VixNd = (VI v \ﬂ\
e[y x3 VIYD


JuCobre

nay_k
Stamp


i \JIx) = Elx]- (EED” WUy = EIvi-(E y3)2
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g = )_O;L 9 1) dnk . T Z\{a‘l: 5 ‘31 In(‘b\d«q(
- i 2 Bt
- 2 (2% +4 YO _ g
)4, (JL <¢> —\a \31(34_}2:)9[,.3,
... = 04585
Zoee- = O\‘MQJ
LX)z 0,6290 CEry). 05933
2 V)= 04983 - (0.6250) 5 VYD = 04161 (09833)
. 0,06, - 0,004,

JIxwyd= [006tE T 00035

- 0,0085 O,O4®Lc>/


nay_k
Stamp

nay_k
Stamp

nay_k
Stamp


coRRELAgﬁu\

Sejam X e Y v.a. entdo a correlacdo populacional entre Xe Y é
dada por

Cov(X,Y)
VV(X)V(Y)

Cor(X,Y) = pxy =

N




CARACTERISTICAS DA CORRELAGAD

7

7

N

N N N

E uma medida admensional.

Pertence ao intervalo [-1,1].

Se igual a -1 indica uma relacdo linear perfeita e decrescente.
Seigual a 1 indica uma relagado linear perfeita e crescente.

Se as v.a. sao independentes sua correlacao é zero.

Se é zero, na emos afirmar quanto a dependéncia das v.a.

CUIDADO: N a correlacao amostral conhecida como

coeficiente



Exemplo

Sejam Xumav.a.eY =2X + 1. Obtenha a correlacao de (X,Y).
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COMBINAGAO LINEAR DE V.A. NORMAIS
INDEPENDENTES

Sejam X e Y duas v.a. Independentes tais que

aX +bY ~ N(ap, + bpy, a*os + b°os)

paraace b constantes.




CASO GERAL\

Sejam Xl, Xz, L ,Xn tais que
X NN(/.LZ',O%),?: =1,...,n. Fntao
Y =a1 X1 +aXo+ ...+ anXn ~ N(uy, ov)

em que

T '
2 2 9
Hy = E aifl e oy = E :aiaz’
\ i—1 i—1




CASO PARTICULAR
Conisere que pi; = i e 02?
1. .

a;j=—,i=1,...,n. Assim

n 1 1 n
Y=;EX,-=—ZXZ.

Pelo resultado anterior <

N

=o’i=1,...

..Y=

G

X

?ne

AN
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